[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__________№_______

г. Кузнецк

О внесении изменений в постановление администрации города Кузнецка от 08.07.2013 № 1203 «Об утверждении Положения о порядке учёта использования и условиях предоставления социального такси в городе Кузнецке

В целях реализации п. 5.4 подраздела 5 «Формирование социально адаптированной городской инфраструктуры для инвалидов» раздела «Перечень программных мероприятий» долгосрочной целевой Программы «Социальная поддержка граждан пожилого возраста, инвалидов, детей с ограниченными возможностями и детей, оставшихся без попечения родителей, в городе Кузнецке на 2011 – 2013 годы», утверждённой постановлением администрации города Кузнецка Пензенской области от 07.12.2010 № 1657,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Кузнецка от 08.07.2013 № 1203 «Об утверждении Положения о порядке учёта использования и условиях предоставления социального такси в городе Кузнецке» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.
Глава администрации города Кузнецка                                     С.А. Златогорский
                                                                                                                 Приложение

                                                                                                                  Утверждено

                                                   постановлением администрации города Кузнецка

                                                                     от « ____» ____________ 2014 № ____

Положение

о порядке учёта использования и условиях предоставления социального такси в городе Кузнецке

          1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок учёта использования и условия предоставления социального такси МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка» с целью социальной поддержки и социального обслуживания  граждан пожилого возраста и инвалидов, детей-инвалидов, маломобильных групп населения города Кузнецка в форме предоставления социально-реабилитационных услуг, направленных на повышение доступности, оперативности, эффективности, обеспечения отдельным категориям граждан беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры.

 1.2. Перевозка инвалидов, детей-инвалидов, маломобильных групп населения города Кузнецка осуществляется на автомобиле, оборудованном электрогидравлическим подъемным транспортным устройством для подъёма инвалидов, детей-инвалидов, маломобильных групп населения города Кузнецка в креслах-колясках в салон транспортного средства.

2. Цели и принципы предоставления социального такси.

2.1. Право на предоставление услуги социальное такси имеют следующие категории граждан:
- маломобильные группы населения - люди, испытывающие в данный момент затруднения при самостоятельном передвижении (после операции, травмы) и использующие средства реабилитации в виде кресел-колясок, костылей, опор;
- инвалиды, имеющие ограничение способности к передвижению и медицинские показания в обеспечении техническими средствами реабилитации в виде кресел-колясок, костылей, тростей, опор;

- дети - инвалиды, имеющие ограничение способности к передвижению и медицинские показания в обеспечении средствами реабилитации в виде кресел-колясок, костылей, тростей, опор;

- дети-инвалиды по зрению;

- инвалиды и участники Великой Отечественной войны;
- инвалиды 1 и 2 групп, в том числе по зрению;

- граждане пожилого возраста (старше 80 лет).
Граждане, имеющие право на получение услуг социальное такси, могут брать с собой в поездку не более двух сопровождающих.
          2.2. Услуга социальное такси не предоставляется:
        - лицам, имеющим тяжелые формы психического расстройства в стадии     обострения;

       - карантинным инфекционным больным;

       - лицам с активной формой туберкулеза;

       - лежачим инвалидам;

       - лицам, находящимся в момент выполнения заявки в алкогольном опьянении;
       - в случае несоответствия сведений, представленных заявителем.
2.3. Социально-значимыми объектами, к которым осуществляется доставка, являются:
- государственные и муниципальные органы власти, службы и учреждения;
       - лечебно – профилактические и реабилитационные учреждения;

       - главное бюро медико-социальной экспертизы по Пензенской области;
       - частные медицинские кабинеты;
        - учреждение Пенсионного фонда и Фонда социального страхования;

        - учреждения социальной защиты населения;

        - учреждения культуры;

        - учреждения жилищно-коммунального хозяйства;

        - спортивно-оздоровительные учреждения;

        - учреждения, оказывающие услуги правового и финансово-кредитного характера.

        - учреждения образования;
        - религиозные учреждения;

- аптеки;

        - железнодорожные вокзалы, автовокзалы;

- организации, обеспечивающие протезно-ортопедическими изделиями и средствами реабилитации (медтехника, оптика);

- организации, оказывающие ритуальные услуги;

        - общественные организации;

        - муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Кузнецка».
        2.4. В пределах города Кузнецка социальное такси предоставляется бесплатно.
        2.5. За пределы города Кузнецка социальное такси предоставляется за плату согласно тарифам, установленным в соответствии с пунктом 2 решения Собрания представителей города Кузнецка от 29.09.2011 № 99-44/5.

        2.6. Транспортные социальные услуги (социальное такси) предоставляются на основании обращения гражданина и договора на предоставление транспортных социальных услуг согласно приложениям № 1 и № 2  к настоящему Положению.
3. Порядок учёта и условия использования социального такси.

3.1. Заявки на оказание транспортных услуг социального такси принимаются по телефону МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка» и регистрируются в «Журнале регистрации услуг социальной диспетчерской», согласно приложению № 3 к настоящему Положению. Маршрут движения социального такси составляются в соответствии с полученными заявками с учётом очередности.

 3.2. На основании поступившего обращения с гражданином заключается договор, который определяет условия предоставления услуг и порядок их оплаты.

3.3. Для регистрации заявок ведётся пронумерованный и прошнурованный «Журнал регистрации движения социального такси», согласно приложению № 4 к настоящему Положению.

  Ответственность за ведение журналов возлагается на лица, назначаемые приказом директора МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка».

3.4. Перевозка инвалидов, детей-инвалидов, маломобильных групп населения осуществляется к объектам, указанным в пункте 2.3 настоящего Положения.

3.5. Транспортные социальные услуги социального такси предоставляются в рабочие дни с 08.00 до 17.00 часов, перерыв с 12 до 13 часов.
Заместитель главы

администрации города Кузнецка                                        В.В. Константинова
                                                                                                                                Приложение № 1

                                                                                к Положению о порядке учёта использования

                                                                               и условиях предоставления социального такси

                                                                                                                              в городе Кузнецке

                                                                                                                              Примерная форма

Договор

на оказание транспортных социальных услуг

   г. Кузнецк                                                                                          «____»____________ 20 ___

МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка», в лице директора_____________________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка) _______________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. гражданина)

________________ года рождения, паспорт серия ________ № _____________, выданный _______________________________________________________________________________,
инвалид  ____  группы,  справка №    ___________,  проживающий(ая) по адресу:  _________

_______________________________________________________________________________

тел.___________, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.
По настоящему договору Исполнитель обязуется оказать Заказчику транспортные социальные услуги на автомобиле марки_________________, оборудованным устройством GIobaI VL 936 для подъема инвалидов в салон транспортного средства (социальное такси).

2.
Транспортные социальные услуги (социальное такси) предоставляются инвалидам, детям-инвалидам и маломобильным группам населения в пределах города Кузнецка бесплатно согласно заявленному маршруту _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

3.
  Срок действия настоящего Договора с «____» ______________ 20  года по    «____» ______________ 20    года.

4.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по данному договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Споры и разногласия по настоящему договору разрешаются по согласованию сторон.

5.
Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.
Адреса и реквизиты Сторон:

Исполнитель
Заместитель главы

администрации города Кузнецка                                                                      И.А.

                                                                                                                               Приложение № 2

                                                                               к Положению о порядке учёта использования

                                                                              и условиях предоставления социального такси

                                                                                                                              в городе Кузнецке

                                                                                                                            Примерная форма

Договор

на оказание транспортных социальных услуг

   г. Кузнецк                                                                                         «____»____________ 20 ___

МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка», в лице директора________________________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка) _______________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. гражданина)

________________ года рождения, паспорт серия ________ № _____________, выданный _______________________________________________________________________________,
инвалид  _____  группы,   справка  №    ___________,  проживающий(ая) по адресу:  _______

_______________________________________________________________________________

тел.___________, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.
По настоящему договору Исполнитель обязуется оказать Заказчику транспортные социальные услуги на автомобиле марки_________________, оборудованным устройством GIobaI VL 936 для подъема инвалидов в салон транспортного средства (социальное такси).

2. Транспортные социальные услуги (социальное такси) предоставляются инвалидам, детям-инвалидам и маломобильным группам населения за пределами города Кузнецка за плату, согласно заявленному маршруту _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

    3. Исполнитель извещает Заказчика о показаниях спидометра (километража поездки) на момент начала поездки и на момент её окончания.

4. Расчет за оказанные услуги осуществляется по установленным тарифам по окончанию поездки в Муниципальном бюджетном учреждении «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка».

5.
  Срок действия настоящего Договора с «____» ______________ 20  года по    «____» ______________ 20    года.

6.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по данному договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Споры и разногласия по настоящему договору разрешаются по согласованию сторон.

7.
Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.
Адреса и реквизиты Сторон:

Исполнитель
Заместитель главы

администрации города Кузнецка                                                                      И.А.

                                                                                                                                Приложение № 3

                                                                                к Положению о порядке учёта использования

                                                                               и условиях предоставления социального такси

                                                                                                                               в городе Кузнецке

Форма журнала регистрации услуг социальной диспетчерской
	№

п/п
	Дата приёма заказа
	Ф.И.О.

заказчика
	Адрес,

телефон
	Вид услуги
	Подпись принявшего заказ
	Дата выполнения

заказа
	Подпись

исполнителя

заказа

Заместитель главы

администрации города Кузнецка                                                                    В.В. Константинова

                                                                                                                                 Приложение № 4

                                                                                к Положению о порядке учёта использования

                                                                               и условиях предоставления социального такси

                                                                                                                               в городе Кузнецке

Форма журнала регистрации движения социального такси

	Ф.И.О.
заказчика
	Кате-

гория обра-щения
	Домашний адрес, телефон
	Время
	Маршрут
	Показания спидометра
	Километраж поездки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Заместитель главы

администрации города Кузнецка                                                                    В.В. Константинова

                            Заказчик

                     В.В. Константинова

                            Заказчик

                       В.В. Константинова